as rubricas de pessoal, aquisição e bens e serviços, entre outras, havendo a 

compensação entre as rubricas orçamentais e, não resultando deste modo 

qualquer acréscimo global da despesa. 

A variação global do orçamento corrigido, face ao orçamento inicial foi no valor de 

4.850.806 € (quatro milhões, oitocentos e cinquenta mil, oitocentos e seis euros), e 

resulta essencialmente dos créditos especiais descritos nos parágrafos anteriores.  

A APRAM, S.A. apresentou até este trimestre, receitas globais no valor de 22.389 M€, a 

que corresponde uma taxa de execução orçamental de 45% (receitas correntes – 45%;